

Roll No. :

Total No. of Questions : **12**]

[Total No. of Printed Pages : **4**

SA-219

B.A. (Part-III) DUE of B.A. Part-II Suppl. Examination, 2021

PHILOSOPHY

Paper - I

(History of Western Philosophy)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A **(Marks : $2 \times 10 = 20$)**

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ) (अंक : $2 \times 10 = 20$)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B **(Marks : $8 \times 5 = 40$)**

Note :- Answer any *five* questions out of seven (Answer limit **200** words). Each question carries **8** marks.

(खण्ड-ब) (अंक : $8 \times 5 = 40$)

नोट :- सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

Section-C **(Marks : $20 \times 2 = 40$)**

Note :- Answer any *two* questions out of four (Answer limit **500** words). Each question carries **20** marks.

(खण्ड-स) (अंक : $20 \times 2 = 40$)

नोट :- चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **20** अंक का है।

Section-A

(खण्ड-अ)

1. Attempt all questions. Answer should not exceed **50** words in each question.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

(i) Idealism

प्रत्ययवाद

(ii) Epistemology

ज्ञान मीमांसा

(iii) Material Cause

उपादान कारण

(iv) Cardinal Virtues

मुख्य सद्गुण

(v) Rationalism

बुद्धिवाद

(vi) Window lessness

गवाक्षहीनता

(vii) Empiricism

अनुभववाद

(viii) Primary Quality

प्राथमिक गुण

(ix) Analytical arguments

विश्लेषणात्मक निर्णय

(x) Phenomenalism

प्रपंचवाद

Section-B

(खण्ड-ब)

Note :- Attempt any *five* questions out of seven. Answer should not exceed **200** words in each question.

सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **200** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

2. Knowledge is virtue. Explain.

ज्ञान ही सद्गुण है। व्याख्या कीजिए।

3. Explain Aristotle's theory of Form and Matter.

अरस्तु के द्रव्य और आकार के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

4. Elucidate Aquinas' concept of God.

एकिवनास के ईश्वर के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

5. Explain the nature of substance as given by Spinoza.

स्पिनोजा के द्वारा वर्णित द्रव्य के स्वरूप का निरूपण कीजिए।

6. Explain Locke's theory of simple and complex ideas.

लॉक के 'सरल एवं जटिल प्रत्ययों' के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

7. Explain the view of Leibniz on the problem of the relation of mind and body.

मनस् शरीर सम्बन्ध पर लाइब्नीज के विचारों की व्याख्या कीजिए।

8. Discuss Kant's Criticalism.

काण्ट के समीक्षावाद की विवेचना कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

Note :- Attempt any *two* questions out of four. Answer should not exceed **500** words in each question.

चार में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **500** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

9. Explain Aristotle's criticism of Plato's conception of 'World of Ideas'.

अरस्तु ने प्लेटो के प्रत्यय सिद्धान्त की किस प्रकार आलोचना की है ? व्याख्या कीजिए।

10. Why does Descartes known as father of Modern Western Philosophy ? Explain Descartes' method in detail.

देकार्ट को आधुनिक पाश्चात्य दर्शन का जनक क्यों कहा जाता है ? देकार्ट की पद्धति को विस्तारपूर्वक समझाइए।

11. Discuss critically Berkeley's "Esse Est Percipi".

बर्कले के "दृष्टि ही सृष्टि है" सिद्धान्त की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

12. Discuss Hume's Denial of substances soul and matter both.

ह्यूम की आत्मा व जड़त्व दोनों के अस्वीकारों का विवेचन कीजिए।